## Oratio.

Omine ielu christe doctor bone. da mihi veritatē corde credere. et ore atqz ope put oportet p̄fiteri. mali gnop̄ ſpiritū et hoīnꝝ cauelas et aſtutias ſapiēter delinare. Da mihi legis naturalis cordibus noſtris ipreſſe. et legis ſcripte i lbris nobis data iuſticiā ſaccre. et tuā in oībus voluntatē adimplere: ut nō cū ſecundo filio penā: ſed cū primo mifericordiā apud te merear p̄sequi. ac euz vere penitentibus gratia in ecclesia militante. et gloriā in triu phante misericorditer inuenire. Amen.

De locatione vince et ſanguinarijs vi nitoribus.

Capitulū. xxxiiij.

**B**idez proposuit eis (aliam parabolam de homine patreſ familias. qui plantauit vineam et cūndedit ei ſepem. et ſodit in ea torcular. et edificauit turrim. et locauit eā agricolis ſen colonis. et p̄grediuſ pſectus eſt. Illi aut̄ fuos ſuos ad recipiendū ſruct⁹ miffos male tra etauerit et occiderit. et nouissime filiū miffus heredē cognoscētes. et hereditatē habe re volentes apprehenderit et extra vineas

T g

## De locutione vinee et sanguinis vinitoribus.

estientes etiam occiderunt. Et interrogati  
quod faceret dominus vinee colonis illis dixerunt.  
Malos male perdet et vineam suam locabit  
alios agricultoris qui reddant ei fructus tempore  
ruribus suis. Quibus ipse dixit. quod auferet ab  
eis regnum dei. et daretur genti facienti fru-  
ctus eius. In hac parabola describit multipli-  
citer malitiam et ingratisudinem indeorum  
quisbus dens paters familias. quod natura domini  
benivolentia pro homino misericordia non  
natura. similitudine non veritate multa be-  
neficia contulit. quod domus israel et synagoga  
(vinea) est ex electis personis patriarcharum  
et prophetarum. sicut ex virtutibus optimis. quae  
de egypto transiit et in terra promissionis  
(plantavit) cuius (sepe circumdedicit). La-  
stodia quidem triplicem. scilicet munitionem murorum  
(et fodit ea torcular). legem iusticie timo-  
re compimentem. et malos torquentem. et hoc fo-  
dit signis. minis et promissis) et edificant  
turrim). scilicet ad cultum dei quod dicit  
tur turris propter altitudinem edificis pro-  
pter securitatem refugii propter dignitates  
prius legum respectu aliarum nationum (et lo-  
cauit eam agricultoris) et operaris. sacerdoti-  
bus et principibus qui dicunt extirpare vicia  
canis spinas. et inserere virtutes canis bo-  
nia semina ac seruare cultum divinum et iusti-  
cia in oibus (et pegre cultum divinum est)  
non loci mutatione. quod deus est ubique. sed quod  
vinitoribus liberum arbitrium religit vel per  
petr longanimitatem quam in expectando ut  
a peccatis conuerteret habuit vel propter  
ipsorum negligientiam. quod (bm Amb). qui  
ubique prius est diligentibus prior et negli-  
getibus absentior est. (Luc autem tempus  
fructus appropinquasset) quod post legem sus-  
ceptam debebant facere fructus bonorum ope-  
rum. (misit seruos suos). scilicet prophetas  
(ad agricultores). et ad reges et sacerdotes  
principaliter. et ad alios subiectos eis conse-  
queretur (ut acciperent fructus) per predica-  
tionem suam. eos ad fructum bonorum operum re-  
ducendo (et agricultores apprehensis seruis) quod  
multi reges et sacerdotes prophetas sibi mis-  
sos a domino turpiter comprehedentes. male tra-  
ctauerunt et occiderunt. (Iterum misit alios  
prosperos plures prioribus) multiplicando. s. pro-  
phetas ad populi correctionem) et fecerunt

eis similiter. quia ipsi ingrati bedi in hono-  
rauerant. et similiter illos prophetas persecu-  
ti sunt et interficerunt. (nonissime). scilicet in  
ultimo temporibus (misit filium suum) per no-  
bis incarnatus. quem heretem universorum et per  
eipsum cognoscentes (elecerunt extra vineam) ne-  
gando. vel quia extra portam hierosolima-  
ram (occiderunt) crucifigendo volentes ha-  
bere hereditatem temporalem secundum possessionem.  
Logabant enim intra se. si istum populum  
habeat dominus. necesse est ut amictamus con-  
suetudinem hostiarum. quod ad nostrum parata est  
lucrum. si autem occidamus eum. sic semper tenebitur  
prosperando offerenda hostiam. et sic fieri  
nra possessio (et erit nostra hereditas). Te-  
nit autem dominus ad iudicandum. et istud factum videt  
dicendum qui ex eius ordinatione venit protra-  
cos exercitus romanorum (et malos male per-  
dit) (que ciuitatem et templum per romanos distrui-  
rit ac populum occidi et captiuari fecit vel  
hereditas Christi est ecclesia. quam iudei precipue  
moliebantur. dum fide eius extincta. iusti-  
cia que ex lege est persuadere gentibus conaba-  
tur. Hec fecerunt. ut sic ingrati malis male per-  
dantur. et merito damnentur. et ab eis regnum  
dei. scriptura sacra seu scripturarum intelligentia. fides. eccllesia. et vita eterna au-  
ferat et hoc pertinet ad indeorum reprobatio-  
ne. sed quod sequitur pertinet ad gentiliu[m] puer-  
sionem. et vinea eccliesie locutur (alios agriculto-  
res) quod eccliesiam suam christus regendam tra-  
didit apostolis. et alios discipulis. (qui redi-  
cant ei fructum temporibus suis (quia ad  
predicationem eorum credidit multitudine gen-  
tium. vel regnum celorum detur alios). scilicet gentibus  
ab oriente et occidente ab austro et aquiloni  
venientibus. qui facient fructum cordis cre-  
dendo et oris confitendo et operis suiendo. et  
corporis patiëntio. et recubet enim abraham.  
Isaac et Jacob. in regno dei et ipsi iudei ex-  
clentur in tenebras exteriores. Misericordia tuo-  
rum potest exponi de eccliesia hoc modo. quod hoc est  
propterea plautus vinea. et eccliesia sanguine suo.  
et de latere suo formata. in qua tot sunt dis-  
serentes palmiti quod differenter hominum. et  
circumdedicit ei sepe. scilicet angelicam doctrinam  
vel angelorum custodiā et fodit in ea torcularum  
et crucem Christi vel martyrum pacientiam. et edifica-  
vit turrim. scilicet matrem Christi vel confiteationes  
Christi confessorum et doctorum. vel fidem. de qua ec-  
cliesia se defendit protra hostes et locauit eos

agricolis. i. prelatis. quorū varijs ministerijs regis. et gubernas. et p̄fectus est: ut supra exponit. et misit seruos. i. bonos ad arguēdū malos. et aliquos ceciderūt et alios occiderūt: ut patet de multis. Deinde mittit chriſtus filius inuisibiliter a patre. quādo ali/ quē instigat ad bonū. sed aliqui sunt ingrahi. eius instinctū non solum repellentes. sed etiā pessime agentes. ppter q̄ quantum in eis est: occidunt eū: d. qbus dicit apostolus. rursum crucifigētes filiū dei. et sic ex dei iniſitia perdunt: et vinea alii locat. cum eoꝝ loco boni subrogant. Pōt etiā per vineam istā intelligi alia rationalis hoi per deū lo/ cata: qz ad hoc infundit corpori: ut ipo me diante frue: ū bonoꝝ operū faciat: et multa merita acquirat: que bona facta per hoies sunt tanq̄ vites. et in quolibet bono hoīs fine sit bona cogitatio: vel bona operatio vel locutio crescit quicq̄ vne. quap̄ quat tuorū remanent homini. quinta vero debet deo. que vne sunt cordis iocunditas. culpe remissio. eterne mortis vitatio. eterne glorie acquisitio. quinta vna est gloria dei. istā nō nobis sed deo dare debemus. Pōt insuper exponi de religione. cuius fundatio est ma/ rime in triplici voto. dicit̄ diuina plātatio. sepes regula et constitutiones. torcular le/ ctio et studiū scripture. turris p̄dicatio agri/ colarū locatio prelatoꝝ perfectio est felices qui bene colūt et negligunt. augent et nō di/ minuit. et seruant et non destruunt. Quilibet etiā nostrū d. populo est vinea. et idē ē etiā cultor: quilibet enim nostrū colit seipsum. Unde hiero. Locata est agt nobis vinea: et locata est ea p̄ditione: ut reddamus fru/ etū dñi tibis suis. et sciamus uno quoq̄ tēpore qd oporteat nos vel log vel facere. ( Princeps aut̄ sacerdotū et scribe et pha/ risai cognoscētes q̄ de ipsis dicerit parabo/ lā istā volnerūt eum ) quādo mendacē tene/ re ad occidēndū. sed diuine renerentie hu/ mandū timorem p̄serentes ( et timentes tur/ bas ) nō processerunt in factū: qm̄ turbe si eut pp̄hetam habebant eum. Sed quem nunc turbe quāsi pp̄hetā habent et colunt: postea p̄tra ipsiū erufiſe erufiſe eū cla/ mat qz turba mobilis est. nec in proposita voluntate p̄fistens. Abi L̄rif. Qis hō ma/ lus quantū ad voluntatē suā. et manūtias mittit in deū et occidit eū. Qui enim deum

ad trācūdā excitare nō dubitat. q̄ ſcepta eius p̄culat. qui nomē eius ptempnūt. qui blaſphemat. q̄ murmurat p̄tra deum. et tur/ bato vulnu asp̄icit p̄tra celū: q̄ ī ira sua ma/ nus audacter sublenat p̄tra eū: nōne si po/ terit fieri manus mitteret in deū et occide/ ret eū ut iam licenter peccaret. Vide nunc obſtinationem pontificū et maioꝝ in malo. qz andientes doctrinā chriſti. nō fuerūt cō/ triti. sed magis ex hac indignati et ad occi/ dendū eum incitanti. Multi sunt tales ho/ die qui indignantur q̄ ſi reprehendunt. qz pauci ſunt qui veritatē ſue correctiōis ve/ lint andire. imo et persequunt̄ reprehendē/ tes eos pro ipoꝝ ſalute. Vide etiā quo mo/ do pontifices et maiores retrahēbantur a/ malo ppter populi cū tamen deberet eſſe p̄ atriarū. Hec plebs quaſi afina balaaz ſuit. que ipſum errantē corripuit. hoc quot/ tidiē geritur in ecclēſia. cū quilibet ſolo no/ mine ſatetur cā. quā nō diligit ecclēſiaſice fidei et pacis vnitatē erubescit. vel timet i/ pugnare ppter bonoꝝ multitudinē. S̄i ab occidendo dei filio. ad modicum. donec veniret hora eius. timore humano potue/ rūt retardari. nunq̄ tñ diuino amore volu/ erunt cohiberi. P̄edicationē enim chriſti p̄tēnentes ppter cupiditatē t̄paliſi p̄ſpi/ ranerunt in ipſius mortē. ne perderent ciuitatē et tēplū. in quo quidē templo haurie/ bāt pecunia populi ſub obtenu cultus di/ uini. Unde occiderūt ſiliū ut haberēt here/ ditatē. et pacifice poſſiderent templū et ciuitatē. ne occaſiōe eius romani venirent. et eis locū et gentē anſerrent. Lōtrariū tñ eis accidit. qz in vindictā mortis chriſti. et locū et gentē perdiſerunt. Abi L̄rif. Quādoq̄ ſigit detentus. per medios eos trāſq̄t nō apparenſ. quādoq̄ aut̄ apparens dolenteꝝ eoꝝ concupiſcentiam detinet. hi aut̄ neq̄ ſobrū ſiebant. neq̄ verecundabantur. ita ſemel eos dilectio principatus et vane glo/ rie repleuit enpido. et penitentia petere. Ni/ hil ita aduersus proximū caput Ipellit. et in/ precipitationes fert et nihil ita facit a futuris excidere. ſicut effirūt eſſe tēporancis. Nihil ita facit et his potiri ſicut omnibus illa pre/ honorare. Querite enī ( eis dominus ) re/ gnum dei. et omnia adſcientur vobis. Neq̄ ſta ſolicitus ſis de tuis. ſed dimittit ea deo: Si enim tu inde ſolicitus fueris: ut hō ſe/ T 15

Delocatione et sanguinarcha vniuersibus.

licitus eris. Si autē dēns prouiderit ne soli  
cētus sis de eis. dimittens spiritualia q̄ ma-  
iora sunt. q̄ ipse nō valde eis prouidebit.  
vt igit̄ valde eis p̄uideat ei soli omnia cō-  
cede. Si enim t̄ ipse ea tractaueris dimitt-  
tens spiritualia. nō multam ipse eoz faciet  
prouisionē. Ut tibi igit̄ hic bene disposita  
sint t̄ a sollicitudine eripiaris vniuersa ad  
heras spiritualib⁹. Despice secularia. Ita  
enim t̄ terrā habebis cum celis. t̄ futuris  
bonis participabis. Hec Cris. Hec p̄ Cris.  
Iam dicta maxime t̄ precipue ad mona-  
chos spectant. de quoꝝ vita idē Cris. Hoc  
loco narrat eaqꝫ ad secularium vitā cōpa-  
rat. dicēs que vides ita onerosa esse vita t̄  
difficilis eā que monachorū est dico t̄ cruci  
fīxorū multū hac que vides eē misis t̄ mol-  
lis dulcior. t̄ delectabilior. t̄ tū est medīci  
quanta est portus t̄ pelagi p̄tinne a vento  
percussi differentia. Intnere autē a vniuersa-  
tionibus p̄festim p̄mordia trāquillitatis.  
Foros enīz t̄ ciuitates. t̄ eos qui in medio  
sunt tumultus fugientes: vita que est in mō-  
tibus elegerunt: que nīsl habet cōmune  
ad presentia. t̄ iam que sunt regni illi⁹. me-  
ditant in silentio t̄ quiete multa. t̄ cū om-  
nibus his deo sunt p̄uncti. qm̄ opus mōa-  
chorū habebat Adam ante obedientiam.  
opus est eis id q̄ erat t̄ ade ante peccatuꝝ.  
quādo gloriā illā induitus erat. t̄ deo cum  
libera p̄sentia copulabat. t̄ regiones illam  
que multa erat plena puritate: habitabat.  
Quo enīz h̄i deteri⁹ illo sunt dispositi quan-  
do ante inobedientias positus est operari  
paradisoꝝ. Nulla cura erat ei secularis: sed  
neqꝫ his. Deo loquebatur cum pura p̄sciē-  
tia. hoc t̄ h̄i. t̄ multo ampliore habent libe-  
ram presentia illam. quanto t̄ malori potū  
tur gratia per dei largitionē. h̄i orbis terra  
rū luminares surgentes a leculo clari t̄ le-  
tantes. t̄ chorū vnam statuentes. in pre-  
clara cōscientia consonat vniuersi. sicut ex  
vno ore ip̄mannos ad vniuersorum canunt  
deum. laudantes eum. t̄ ei gratiam p̄ om-  
nibus soluentes. p̄p̄s t̄ p̄mūnib⁹ bene-  
ficijs. Quare si vides Adam dimittentes.  
interrogans. quo ab angelis hic distac-  
chorus. qui in terra cantant t̄ dicit gloria  
in excelsis deo. t̄ in terra pat̄ hominib⁹ bo-  
ne voluntatis. Deinde postq̄ cantica illa  
dicerunt. genua flectentes. deum quē hym-

nīs landauerūt rogan t̄ petunt. presentia  
quidem nīsl. Nulla enīz eis hōp̄ est cura.  
stare autē cum libera presentia ante terribi-  
le tribunal. cum venerit iudicare viuos et  
mortuos vniigenitus filius dei t̄ nullū an-  
dere illam terribilem vocem que dicit ne/  
scio vos. t̄ cum pura conscientia. t̄ multis  
directionib⁹ laboriosaz hanc expleant vi-  
tam. t̄ difficile nauigent hoc pellagus cum  
tranquillitate. Deinde surgentes t̄ perficie-  
tes iam sanctas illas t̄ cōtinuas oratōes:  
orāte radio ad opus. adit vnuſquisq; mul-  
tum stipendiū cōgentib⁹ hinc congregan-  
tes. Magnus est illuc qui vile opus rapit:  
Nō est ibi menū t̄ tuum sed ablectum est  
inde hoc verbum q̄ decem milia est causa  
preliꝝ. In nullo eoz tabernacula deteri⁹  
celis disposita sunt. Etenim angeli descen-  
dunt ad eos. t̄ angelorū dominator. Et mē-  
sa apud eos est ab omni auaricia mundas  
t̄ philosophia plena. Non sanguinis torren-  
tes sunt apud eos. neqꝫ carnū incisiones.  
neqꝫ dulcamina. neqꝫ vapor coctorum in/  
decenter iplens odoratum. neqꝫ sumus in  
cōueniens. neqꝫ cursus t̄ tumultus t̄ tur-  
bationes t̄ clamores aggrauantes. sed pa-  
nis t̄ aqua. hec quidem ex fonte puro. Ille  
autē a laborib⁹ est iustis. Si autē t̄ aliquid  
mūnificentius cōmedere voluerint extre-  
mitates arborum hec manūficta fit. et  
maior hec delectatio q̄ in regalibus men-  
sis. Angelorum q̄ hec mensa ab omni tur-  
batione errata. Et sedile eis senīm similes  
ter supponitur sicut in heremo p̄randens  
christus fecit. Multi autē neqꝫ tegmen hec  
faciunt sed pro tecto celum habent. t̄ innā  
pro lumine lucerne nō indigētes oleo neqꝫ  
ministro. sol desuper ipse digne luet. Hāc  
t̄ angelī mensam de celo contēpiantes: letā-  
tur t̄ exultant. Hec igit̄ scientes t̄ depo-  
nentes auariciam vniuersam. innadamus  
superius cum studio vniuerso regnum ra-  
pientes ut t̄ futuris fruamur bonis. Hec  
Crisostomus.

**Oratio**  
O mine deus pater familias omni/  
d̄ potens qui vineam ecclesie tue pre-  
latis locasti ad colendum. vt vītia  
tanq̄ spina extirpando. t̄ virtutes tanquā  
bona senīna inscrendo. fructum in se t̄ in  
subditis facerent bonorū operum. da pro-  
piciis omnibus t̄ prelatis t̄ singulis subdi-

Hi. ut fructus cordis oris. et operis tibi redant. et libertate fructus maiestati tue placeant. ac tandem post laborem presentis vite. cum electis tuis. qui bene et fideliter laborauerunt in regno tuo. te miseranter re quiescant. Amen.

**C**on de inuitatis ad nuptias et non habentem vestem nuptialem. Capituli.

**L**quia maiores iudiciorum intelligentes de se dicit parabolam: querebant dominum tenere et occidere. hanc eorum sciens voluntatem. misero misericordia sentientes. nec timore super ratur quominus arguat peccatores. Hinc habes argumentum. quod si predicatione tua non fuerit semper conscientia effectam. non ideo desistas a predicatione et redargutione. maxime si spes est tibi de eorum quibus predictas correctiones. Quia igitur ostenderat quod regnum auferetur a iudeis. et dabatur genti facienti fructus eius ideo sublungit nunc parabolam de inuitatis ad nuptias regis. quas fecit filio suo. quoniam quidae venire ne glererunt. quidam vero seruos missos per multos affectos: occiderunt. et de aliis bonis et malis vocatis qui venerunt et ad nuptias intrauerunt. Hanc parabolam videlicet ut de longanimitatem et patientiam multorum ad iudeos ostendat. quos pre ceteris honorauit. Et primo ad nuptias filii sui vocauit. cui carnem nostram et ecclesiam despousauit. et ut reprobationem iudeorum et vocationem gentium demonstraret. Quia enim iudei ad fidem vocati venire noluerunt. merito ipsi reprobatim alii introducti sunt. et implete sunt nuptie discubentium. quod sudes catholicorum diffusa est per orbem universum. (Sicut regnum ergo celorum homini regi). 4. negotium presentis ecclesie. seu factum in ecclesia militante circa christum simile est negotium quod potuit fieri per hominem regem in celebratione nuptiarum. Iste homo rex est deus pater. qui dicitur rex. quia regnat in celo per gloriam. in mundo per gratiam. in inferno per iustitiam. Et dicitur homo propter conformitatem. que est inter deum et hominem. (Qui fecit nuptias filio suo). triplex. primas celebravit in virginis uero. in copulatione divine nature et humana. de quibus dicit Gregorius. quod nuptias thalamus

sunt uetus virginalis. Secundas fecit in mundo in coniunctione christi et ecclesie. de quibus apostolus. sacramentum hoc magnum est. ego dico in christo. et in ecclesia. Tertias fecit in fideli amico. in coniunctione gratie et fidelis anime. de quibus dicitur. sponsabo te mihi in fide. Aliie sunt nuptie celestes. in quibus et multa sercula apponuntur (Item Augustinus). s. vita. salus. et virtus. et copia. et gloria. et honor. et pars. et omnia bona. (Et misit seruos suos). Precedentes scilicet prophetas (vocare inuitatos ad nuptias). per scripturas legis in qua est promissio de incarnatione christi. scilicet ipsos iudeos (ad nuptias). id est ad fidem incarnationis christi promissam in patriarchis. figuratam in lege. predicatam in prophetis. prophete namque clarus denunciatus ea de christo. que obscurius posita erat in lege. Horrabantur enim populum iudeorum expectare christi aduentum. ac per idem et opera tendere ad ipsum (et nolabant venire). credendo scripturis in uitatis. obediendo seruis vocantibus. consagrandendo nuptias regalibus. (Item misit alios seruos). sequentes. s. Johannem Baptistam et apostolos (dicens dicit in uitatis). s. iudeis vocatis a tempore abrahe. (Ecce prandium meum paraui). i. misserrimum incarnationis impluit. ac sacramenta ecclesie et doctrinam christianam quibus resiliatur anima dispositi (thaurimel). s. patres veteris testamenti. qui sub iugo legis laborabant. et inimicos eorumibus ventilabat et altissima quasi altissima ab alendo dicta. scilicet patres noui testamenti pinguedine caritatis saginati. pennis virtutum alati. ad superna mente errecti (occisa sunt). quod sancti occiduntur pro salute populi (et omnia parata sunt). quia quicquid queritur ad salutem iam adimplatum est in scripturis. vel omnia que pertinent ad misterium nostre redemptionis. vel introitus regni est per fidem mee incarnationis apertus. qui ante fuerat clausus (venite ad nuptias). credendo. diligendo. operando. (Illi autem neglerunt). quia uidet predictionem christi et apostolorum. contemperunt. nam paucis comparatiue de iudeis crediderunt. Ne glererunt quidem. quia dominus non timuerunt. Qui enim dominum timeret: nihil negligit.

T 89

## De iunctatis ad nuptia non habente vestem nuptialem.

¶ Et abierunt alius in villam suam et alius in negociatione sua. Ambitione seculi tandem ville domo detentis et ob pecunie cupiditate negociatione occupati. Vbi Christus. Omnes serrimus mundus. et miseri quod eum sequitur. Semper enim mundialis opera homines excluderunt a vita. Reliq vero tenuerunt seruos eius. et contumelias affectos occiderat. Iohannes Bap. est ab eis incarceratus et occisus. necnon Stephanus et Jacobus et alijs discipuli. et similiter multi in testamento veteri. qui est gravius. nonnulli vocati. gratia non soli respicuntur. sed etiam persequuntur. Rex ait cum audisset iuratus est. quod a domino merito. pro talibus sunt puniti. et missis exercitibus suis. s. romanorum sub principib. Tito et Tlespasio. qui ex divina ordinatio venerunt contra hierusalem. et anno post Christum passionem (perdidit homicidas illos). qui in ultionem sanguinis Christi et suorum discipulorum. ab exercitu romanorum sunt trucidati et capitulati. et civitates illos succendit. quod tunc hierusalem est successa et templum eius. (Tunc autem servis suis). s. apostolis et discipulis per divinam revelationem) nuptie quidem parate sunt. Lmisteria Christi impleta sunt. et oecumenica incarnationis et humane dispensationis iam peracta est et cōpletā. ut nativitas predicationis. passio. et buis (et quod in iunctate erat per legem prophetas. per apostolos. s. in dei non fuerunt digni propter suam incredulitatem. (Ite ergo ad exitus viarum). s. ad gentiles extra viam errantes. et dispersiones gentium (et quos sed et inuenieritis). s. cuiuscumque secundus vel etatis. cuiuscumque status vel dignitatis. cuiuscumque professionis vel conditionis. sine accepta de personarum vocate ad nuptias. s. ad fidem incarnationis. quod nullus volens fidem Christi recipere est repellendus. (Et egredi scilicet congregaverat oes quos inuenierunt malos et bonos) quod in ecclesia militante ad mortis sunt malis et bonis (et implete sunt nuptie discubentum) quod ut predictum est fides catholica diffusa est per orbem universum vel implete sunt et quantum ad numerum et quantum ad meritum et quantitate ad preordinationem diuinam. quod erit in fine mundi. quia cōplebit numerus electorum. (Intrauit autem rex). s. deus ad iudicium. Tota enim trinitas iudicabit. et reddet unicuique pro meritis (ut videat discubentes). s. in fide quiescentes at

tendendo s. vitam fidelium. et discernendo merita et demerita eorum. fideles enim pertinent ad iudicium nam qui non credit iam iudicatus est. Intrat autem duplicitate. s. generaliter in futuro iudicio. et spāliter in morte cuiuslibet hominis. Et nota quod discubere in nuptiis Christi est sacramentis ecclesie participare. fide Christi habere et beneficiis dei atque gratias eius percipi. (Et videt ibi hominem). s. totum ceterum malorum. qui in malitia sociatis sunt in uniuersitate (non vestitus veste nuptiali). s. habetem fidem Christi non opera. Nam enim Hiero. Testis nuptialis precepta sunt omnia. et opera que cōplentur ex lege et euangelio. nonque hominibus efficiunt vestimenta. Iste hōmē his fidei sine operibus. ad nuptias ecclesie portat os et dentes. obmittit vite compositionem et mores. Tel non vestitus veste nuptiali. s. habetem fidem sine caritate. Dicit autem caritas vestis nuptialis quod tegit turpitudinem peccatorum. quod protegit a frigore temptationis. quod ornat munere donorum et virtutum. Et ut dicit Aug. Dividit inter filios regni et perditionis. Vbi Gregorius. Recte caritas nuptialis vestis vocatur. quia haec in se conditor noster habuit. dum ad sociande fidei ecclesie nuptias venit. Qui ergo per caritatem venit ad homines eandem caritatem innotuit vestem esse nuptialem. Scilicet vero est quod sicut in duobus lignis superiori videlicet et in inferiori vestis teritur: ita in duabus preceptis caritas habetur. in dilectione. s. deinde et in dilectione primi. Duo ergo necessaria sunt ut caritatis precepta custodiantur. quisque habere in nuptiis vestem nuptialem curat. Quatenus nec ex compassionem proximi contemplationes relinquit dei. nec plusquam debet habens contemplationis dei compassionem abscondit proximi. Scilicet quod est quod ipsa dilectio proximi in duabus preceptis subdividitur: cum quidam sapiens dicat omne quod tibi oderis fieri. vide ne alteri facias et per se metipsam veritas predicit dicens quoniam vultis ut faciant vobis homines. et vos eadem facite illis. Caritas autem vera est. et in deo diligatur amicus et propter deum diligatur inimicus. Magna sunt hec. alia sunt haec: multis ad exhibendum difficultate ista mea ista est vestis nuptialis. Quisquis haec recipiens non habet iam solicitus metuat ignorente rege quam mittatur foras. Deo Gregorio.

(Et alt illi) vñāquemq; hominez in iudicio particulari cum moritur vñinervorū interroga quomodo in fide xpiana se habuerit: sed in fine mudi loquitur toti humano generi. (Amice) fidei participatio sed nō operatione debiti obligatōe sed nō solutione. nomine non revocatur. ergo peccator amicus propter fidem informē. que noticia quedam est t dei donum. licet non sufficiat ad salutē. Vocatur etiam amicus ppter naturam. qua ad imaginem dei ē factus. vel quia fuit inuitatus. (Quomodo huc intrasti): inter congregationem. s. fidei lumen sacramēta ecclie inscipiendo. fidē ex eleſe confitendo. (nō habēs vestes nuptialē). s. opera sine quibus fides est mortua vel vester nuptiale. s. caritatez. quia absq; tali ueste nemo ad cōmunionem fidelitatis accedere. qm̄ dignum est ut cōniuātes iphi sposo in habitu sint conformes. qui vestem induit caritatis. Caritas dicit uestis: tū quia operit delicta. tuz quia calefacit de fideria. tum qz sine ea non placent deo opera nostra. Dicitur autem nuptialis. qz matrimonia sunt ppter amicitiam reformatam. confirmandam. t augendam. In matrimonio igitur filij dei q fecit cum natura humana: amicitia inter deum t nos ē reforumata. perpetuo confirmata t etiam angmētata. Et nota qz existentium in nuptijs xp̄i plurimi sunt induti sacco auaricie. aliq sunt induti purpura superbie. aliq anro inanis glorie. aliqui pellibus ouium simulate iusticie. aliqui armis fracundie. aliqui habēt vestimentum sordidum peccato luxurie. aliq qui laceratum dissecatione innidie. aliq in compositum negligentia accidie aliq molli int̄istru complacentie. aliqui nimis affluentes voracitate gule. Te quibus omnibus i sophonia dicitur. Cisitabo super omnes q induti sunt ueste peregrina. (At ille obmutuit) ppter timorem accusationis. propter erubescētiam iniquitatis ppter ignoranciam excusationis. preconfusione nō habēs quid responderet. quia deo nullus respōde re pot sed propria arguente conscientia: cōnīscitur t mutus efficitur. Per hoc q ille obmutuit monstratur. q in illo ultimo era nūne omne genus excusationis cessabat. (Tunc dicit rex ministris). i. angelis diuine iustitie executoribus. vel isti ministri sunt

maligni sp̄is. qui deputati sunt ad penam damnatorum: quia s̄m Drigen. Merito ipsi sunt pene auctores. qui fuerint culpe suggestores ((ligatis manib; t pedibus)). i. ablata potestate bene operandi. t ad salutem reuertendi. ac gratia recuperādi. Tel pedes sunt facultates liberti arbitris. manus vero sunt potentia operis. t virumq; est ligatum in damnatis ((mittite)) t proscicite. cum sic ligatu((in tenebras exteriores)) a visione dei. t quia sunt extra omnes diem t extra ambitum diuine misericordie. Tel exteriores. corporales t localiter extra ipsum positas. quia habuerat in seipso dum hic vñueret interiores. t mentales. Tenebre enim ignorantie ducunt ad tenebras culpe. t he ad tenebras pene. Unde s̄m Grego. Interiores tenebras dicim⁹ cecitatem mentis. exteriores vero tenebras eternam noctem damnationis. Qui ergo nunc in vito ligant sponte tunc in supplicio ligantur inuite. t ligabit ibi pena. quos hic a bonis operibus ligauit culpa. Et quid ibi sustinebit. qui hic bene vivere contempnit subiungit dicens. (Ibi erit fletus). s. oculoz per illicitas concupiscentias t in vanitate mundi hic vagantur ((t stridor dentis)) in edocitate modo gaudentium. quatenus singula membra supplicio subiaceant. que hic singulis v̄tis subiecta seruebant. Tel fletus t stridor. t dolor mentis t corporis. ad que reducitur omnis pena infernal. fletus enim a tristitia originatur. t stridor dentium causatur a cōtrariis canis. s. er ardore ignis t frigore infernali. Unde dicitur i Job. ad nimium calorem transibit ab ags niustum. In fletu etiam t stridore magnitudo tormentorum t doloris immensitas significatur. Tel certe stridor dentium pdit indignantis affectuz. eo q sero vñū quēq; penitet. sero ingemiscat. sero fibi irascat. q tam pernicaci improbitate deliquerit. Ec quis in conuicio nuptiali non initium sed finis queritur consequenter repulso uno in quo omne malorum corpus imprimit generalis sententia t parabole conclusio fieri. (Multi autem sunt vocati) ad fidem catholicam ((pauci vero electi) had glorias. scilicet comparative respectu illorum q; votati sunt ad fidem quia inter multos fideles habentes fidem. pauci sunt electi qui

De initatis ad nuptias et non habente vestem nuptialem.

habent fidem formatam. Rursum oēs homines vocant ad fidem: sed pauci sunt electi. quia pauci sunt fideles respectu infideli. Nam. tale est q̄ dicit. Non unus tantus de vocatis electus est de nuptiis. sed intellige dū est de multis qz p̄ illum unum intelligi. Vniuersitas malorum. qui habet fidē sine operibus caritatis. Nam (fm Aug.) homo ille q̄ inde pietus est non unū hominem significat s̄ multos. qz ille unus corpus malorum est. unde alibi dicit lata ē via que ducit ad pditionē. et multi sunt q̄ ingrediunt p̄ eam. Et arta ē via que ducit ad vitam. et pauci sunt q̄ inuenient eam. Et hoc multa deberet nos terrere. et ad humilitatem movere. qz est nobis incertum utrum simus b̄ illo parvo numero electorū. Unde Grego. Tanto ergo sibi vniuersaq̄ metuat et in humilitate se deprimat. quāto si sit electus. ignorat. Quia (q̄ sepe dicendū est et sine obliuione retinendū) multi sunt vocati pauci vero electi. Hec Greg. Et notandum q̄ hoc verbum. Ibi erit fletus et stridor dentium in septem locis enāgelij legi. et hoc p̄tra septē virtutia maritima prelatorū. fm q̄ vbiq̄ in p̄cidenti littera reddit causa. Prima causa ē. qz male intrauerunt. s̄ per nummū non per denū. per cupiditatem nō per caritatem. Ut dicit h̄ quomodo hic ītrasti nō habēs vestes nuptiales. et sequitur. Ibi erit fletus et stridor dentium. Secunda. qz male viserūt. non sicut pastores. s̄ sicut p̄dones. nō sicut ep̄i. sed sicut epicuri. Usi supra de sagena. malos autē foras miserunt. et sequit. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tertia. qz alios scandali hauerunt sicut lapis subito occurrentis pedi facit ipsuz cespitare et offendere. Unde supra. et colligent de regno eius ola scadala. et sequitur. Ibi erit fletus et stridor dentium. Quarta. quia in docendo et regendo in utilles fuerunt. Unde infra. seruū inutilem p̄scite in tenebras exteriores. et sequit. Ibi erit fletus et stridor dentium. Quinta. qz subditos et superbia verbi et auaria facti oppresserunt. Unde infra. si dixerit seruus manus moram faciat dominus meus et cetera. partem suam ponet eis hypocritis et sequit. Ibi erit fletus et stridor dentium. Sesta. quia magna de se presumserunt: credēdo. et māiora factando. Unde supra nonne manducanūmus coram te et bibimus tecum. et sequit.

Ibi erit fletus et stridor dentium. Septima quia non penituerunt. elatio enim superbie repugnat humilitati penitētie. unde supra de centurione. filii autem regni cōsticē sorras in tenebras exteriores. et sequit. Ibi erit fletus et stridor dentium. Has ergo r̄pi et ecclie nuptias tota mente diligamus. hanc gaudēs celestibus in desessa bonorum intētione iungamur. has quia per fidem vocati intrauitus: m̄q̄do dilectionis habitu celebrare euremus. nostreq̄ actionis simul et cogitationis maculas. ante diez extremi desperationis ipsi sollicitus eraminando diluimus: ne forte tunc ingrediēs rex: si viderit nos nuptiales caritatis vestem nō habere cōsticē nos. et ligatis a facultate bene agendi mansibus nostris ac pedibus in tenebras mittat exteriores. Si quis enim in tempore iudicij fuerit inuentus sub nomine r̄pianō. nō habens opera r̄piani. statim corripetur et audiet istud a rege sibi dici. Amice quo huic iustrasti. nō habens vestem nuptialem. Quasi dicat. Ut quid r̄pianus es effectus cum opera non sint r̄piani. Nullus itaq̄ b̄ vocatione presumat. donec de adoptione suis securus existat. Omnes quidem vocat deus voluntate antecedēte. fm q̄ vult omnes homines saluos fieri. et pauci sunt electi. qz pauci beatitudinem consequuntur. respectu eorum quia condemnantur. Non nulli quidem vocati nec incipiunt. nonnulli vero in bonis que incepérunt minime perficiuntur. et multi fidem percipiunt. sed respectu malorum pauci sunt qui in gratia usq; in fine persenerant. Nemo autem r̄pianum se inducit. nisi qui r̄pi doctrinam sequitur et imitantur exemplum. Qui male vivunt et r̄piani vocantur: iniuriam r̄po faciunt. Unde Augusti. nemo sine causa quodētūq; nomē sortitur. Sutor ut dicatur: necesse est ut calcia menta conficiat. Vocetur quis faber aut altius artifer: artis peritia fiat. Multimodis exemplis cognoscimus nullus sine actu non men: sed omne nomen ex actu. r̄piani ergo nomen ille frustra sortitur qui r̄pm nō imitatur. Quid enim tibi prodest vocari q̄ nō ea et nomen usurpare alienum. Sed si r̄pianus te esse delectat: que r̄pianitatis sunt gerere: et merito ibi nomen r̄piani assume. Tu ergo quomodo r̄pianus diceris i quo nullus r̄piani est actus: r̄pianus iustitie boni

tatis.integritatis.patientie.caſtitatis.pudicitie.pietatis.humilitatis.t innocentie. est nomen. t tu iſtud nomen quomodo tibi defendis t vendicas.cui de tā pluribus rebus nec pauca ſubſtunt. Christianus ille eſt. qui non nomine tantuſ ſed opere eſt. qui viam xp̄i ſequitur. qui xp̄m i omnibus imitatur. Sicut scriptū eſt. Qui dicit ſeſe i xp̄o manere debet ſicut ille ambulanit t ipſe ambulare. Christianus e qui die noctaqz deo deſeruit. qui indeſinēter eius pcepta meditatur t cogitat. q pauper mifido efficitur ut deo locuplet ſiat. qui inter homines habet ſinglorius ut coraz deo t angelis glorioſus apparet. qui in corde ſuo nihil ſimulatuz v̄ habere nec ſictum. cuius ſimpler t imaculata eſt anima. cuius conſciētia fidelis t pura eſt. cuius tota in deo mens. cuius omnis ſpes in xp̄o eſt. q celeſtia potius q̄ terrena deſiderat. qui humana ſpernit ut poſit habere diuina. Hec Augu. vii t Leo pa pa. Fruſtra appellamur xp̄iani. ſi invitato res nō ſumus xp̄i. Qui ideo viam ſe eſſe dicit: t conuertatio magiſtri eſſet forma diſcipulis. t illaz humilitatez eligeret ſeruus q̄ ſectatus eſt dñs. An t Lyppria. Christianus nemo recte dicitur. niſi qui xp̄o morib⁹ coequatur. vñ etiā Anſel. Inter iſideles computant. q̄ nouerunt nō impleuerunt. Qui cūqz etiam xp̄m nō lequitur. nō ſoluz xp̄ia ni nomen amittere: ſed t antri p̄ dici mereatur. An Augu. Quisquis facis negat xp̄m antirp̄s eſt. magis mēdar eſt antirp̄s. q̄ ore proſtitetur xp̄m. t factis negatiō mēdar. q̄ aliquid loquitur t aliud agit. Quis eſt q̄ nō credit. q̄ Iesuſ fit xp̄s? Qui non viuit q̄uo precepit xp̄s? Multi enim dicunt credo: ſi ſides ſine operibus non ſaluat. Et iterum. Omnes negant xp̄m in carne veniſſe. qui violent caritatem Iesuſ. Nō enim opus erat ut veniret niſi per caritatem. Maiorē hāc dilectionem nemo habet. q̄ ut animā ſuaz ponat pro amicis ſuis. Quisquis violat caritatez. quod libet dieat lingua. vita iſius negat xp̄m in carne veniſſe. t iſte eſt anti-chriſtianus. obiecuqz ſuerit. quo cuqz intrauerit. Hec Augu. In hoc ergo marime nos christiani gentiles ſcandalizamur. quia caritatem t vitam virtuosam non habemus. Unde Crisost. Nihiſ aliud eſt q̄ ſcandalizat gentiles q̄ ſe non amoſ eſt. Cum enim

multiplicata fuerit iniquitas: frigebit amor vitam autem nihiſ ita facit claraſ ut amoſ. Nihiſ ita conuertit gentiles ut virtus ani mi. nihiſ ſcandalizat ut malitia. Cum enim viderit anaritia vtentem rapientem eum qui contraria inbet. t hiſ qui eiusdem ſunt tribus ut foris vtentem. eum qui inbet infimicos amare. delirationem dicit ea que dīcta ſunt. Cum autem viderit tremētes mortem. qualiter ſuſcipiet eos qui de immortaliitate faciunt sermones. Cum viderit diligere principatum t alioſ ſervientem paſſionibus: ſirmus in ſuis manet dogmatibus. nihiſ magnum imaginans. Nos enim ſuſmus cauſa manendi eos in errore. nā dogma quidem que apud ſeipſos ſunt: olim contempſiſſent. ſed t noſtra ſimiſter ammiſſarentur. et vita auzez noſtra prohibentur. Nam per verba quidem philoſophari facile eſt. multi enim t apud eos hoc fecerunt. Inquirunt autem eaſ que ſit per opera demonſtrationem. Oſtende enim mihi fidem tuam ( ait ) per opera tua. Cum auzez magis ſera diuenitius protimorū ſubſtātias. ſucturam nos vocant orbis terrarū. Quare t nos horum vindictam dabisimus non pro quibus male agimus ſolum: ſed pro q̄ibus blaſphematur nomen dei. vſqz quo per eniis t voluptati t aliis ſum⁹ alligati paſſionibus. Deſtamus igitur t reliquo. t nō intem capiamus omneſ. t futuriſ fruamur bonis. Hec Crisosto.

## Oratio.

Omine Iesu Christe rex ecclie glo-  
rioſe. qui nos per nuntios tuos ſci-  
licet sanctam ſcripturam. infirmi-  
tes. periculum viuendi. mutationem for-  
tunae. t gratuitam voluntatem ad nuptias tuas  
vocasti. da nobis caritatis uestem mu-  
ptialē. ne a confessione peccati t a laude  
dei vñqz obmutescamus. ne a resurrectio  
ſpiritualis gaudii ſcilicet pace t ſecuritate ſe-  
paremū. t da nobis uestem pietatis t boſ-  
ne operationis. ne ligatis manib⁹ t pedib⁹  
in tenebras exteriores mittamur.

C De questione ſuper tributo ſolnēdo.  
t de muliere ſeptem viros habente.

Capitulum. xxxv.

**¶ Tunc scilicet post**

predicta et eadē seria tertia Tabernaculū pharisei ad herodiāos. filiū interūt) (vt) ex collatione cōmuni melius p̄p̄derent. qualiter (Iesum) decipe possent. et euz quē capere nō poterāt in malo ope (capere in sermone) qz facilis capitur hō in verbis qz in factis (Et miserūt disciplos) de secta sua (euz herodianis). t. ministris herodis. qz er parte Lesaris preerat tributis. vt discipuli caperent in sermone et ministri raperent eū ad puniendū in corpore. (fm Criso.) Ne sorte pharisei xp̄o noti et suspecti circumuenire eū nō possent: qz coraz eis sibi in verbis cauent: mittat discipulos quasi ignotos. vt facilis deciperent. et manus erubescerēt deprehensit: et ppter hoc eos. et herodis ministros simul mittunt: vt qdcunqz diterit: reprehēdatur. et circūdat euz sicut apes mel in ore et aculeū in tergo portantes. et adulatore cōmēdat. in eo triplice veritatē. dicentes. (Magister scim⁹ qz verar es) quantū ad vitā. nō hypocritae: ecce veritas vite (et viam dei) qua itur ad dei (in veritate doces) quantū ad sanam doctrinā. ecce veritas doctrine (et nō ē tibi cura). i. timor vel sanor (de aliquo) quantū ad iusticiā. i. nō attendis aliquē ut accipias psonam. Alii exponēdo subiungit (nō enim respicis psonas hominū) sed in distincte dicas maioribus et minoribus veritatē. ecce veritas iusticie. Sz ecōtra mulieris moderni faciat: q paupes delinquentes publice arguit et p̄fundunt. sed diuitiibus maiora peccantibus nec nutrī faciunt. fm Cris. Inter oia peccata sacerdotum maximum est: q psonas respicit et nō cās. Et iō lustos et pauperes despicientes: iniquos et diuites pmouēt et exaltat. Ut aut dicit idē Cris. Maḡm eū vocat et veracez maḡm. vt quasi venerādo eū deciperēt: et vt quasi honorat et laudans misterium sui cordis simpliciter eis aperiret tanqz volēs eos habere discipulos. Hec est enīz hypocritarū prima filata laudatio. Laudat enim quos pdere volunt: vt p delectationem landis. paulatim corda holm ad simplicitatē beaigne p̄fessionis inclinat. Hec Criso. Istis similes sunt q hominibus in p̄fentia adulat̄r et in absentia detrahunt. O q̄ plen⁹ est

mūndus his et illis pestiferis hōbus. a q̄ bus custodiat suos deus. Unde (fm Au-  
gu. i. Dno sunt genera p̄sequentiū. s. vitiū perantiū et adulantiū. et plus p̄sequitur lingua adulatoris. qz manus intersectoris. et mellitis verbis q̄ interrogare volētes: subiungunt (dic ergo nobis. qd tibi vide-  
tur). Quia certi sumus q̄ nō dimittis p̄pter maiestatē Lesaris: vel timorem aut fa-  
tuorē cūnsciqz hōis. qn veritatem dicas. et iuste q̄ verū est: diffiniās. Et interrogant  
eum. dicentes (licet censum Lesarī dari an-  
non). hanc questionē apud iudeos ortam.  
xp̄o malitiose p̄posuerunt. vt si tributū ne-  
garet et diceret non esse licitū: caderet in  
manūs p̄fidiis. et statim caperetur tanqz  
p̄trarius p̄operatori. Si autē tributū conce-  
deret et diceret esse licitū. caderet in manū  
populi. tanqz p̄trarius eoz libertati et dīni  
no honori. et sic totum eoz artificium erat  
vndiqz habens precipitiū. Dicebat quidē  
qz romani pro republica militabant eos in  
securitate et quiete tenerent q̄ licebat dari  
tributū. Sed ecōtra pharisei asserebat. q̄  
qui seruebant summo deo. et sibi oblatōes  
et decimas reddebant. nulli homini tribu-  
ta soluere debebant. sed sapientie fons do-  
los eorum fugit. Sic enim r̄sedit. vt deo et  
Lesaris sua irra seruarēt. Vñ cognita et de  
prehensa negotia et dolositate eorum (nihil  
enī latet deum qui scrutatur renes et cor-  
da) laudes ipsoz respuit. et dure eis r̄sedit.  
dices (qd me tēptatis hypocrite). Quasi  
diceret. Non queritis veritatem adiscere  
sed me verbis capere. et ppter hoc eos hy-  
pocritas vocat: quia aliud pretendebant et  
aliud intendebat. fm Crisost. Respondet  
non fm verba eorum blande sed fm con-  
scientias eorum aspere. docens nos dure  
refellere adulantes. Et fm enīdem. P̄ha-  
riset blandiebantur vt perderent. Jesus  
autem confundebat vt saluaret. quia vni-  
litor est deus homini iustus: qz homo propi-  
tius. Et subiungit. In hoc autē q̄ christus  
laudes respuit. dat intelligere q̄ nullus de-  
bet velle landari. et in hoc q̄ adulatores suos  
dure reprehendit. docemur vt adulatio-  
nes vitēmis. (Exstendite mihi nāmisima  
census). i. denarium qui pro censiū dat an-  
nuo. et erat de argento. vocabaturqz dena-  
rius quia valebat decē nummos p̄fusales:

et habebat imaginem cesaris et nomine eius.  
Proprie*tis* numisma est ipsa i*scriptio* una  
ginis, et nummus est cui inserbitur. Et illis offe-  
rētibus ei denariū censualē: ait ((Lucus ē  
hec *imago*)) quātū ad figurā ((et i*scriptio*))  
quātū ad scripturā. Nō de ignorātia iter-  
rogat. sed ut cōpetentē ad eōp̄ *habba* r*lideat*.  
Voluit dñs videre materiā q*stionis*: ut nos  
tacite informaret ne simus p*cipites* i*sente-*  
*tando*. sed mature ingramus: et prius exām-  
nemus anteq*ue* diffiniām*us*. ((dicit ei cesar-  
is)). sc̄p̄berq*ue* pr*eu*sgnī augustinus cesaris sub  
quo augusto passus est dñs. Tunc ex p*mi*  
si*s* inferendo q*stionis* determinationē: ait  
illis. ((Reddite ergo q*uā* sunt cesaris cesari))  
s*tributū* et pecunia*p*. q*uā* p*sticemini* vos il-  
li subiectos. Ubi f*m* L*ris*. Illa dicit solū q*uā*  
nocent p*ietati*. q*r* si aliqd tale ē. nō cesaris  
s*diaboli* ē *rectigal*. et q*uā* sunt dei deo. s*f* [f*z*  
Hiero], decimas primitias. oblationes et  
hostias. Sicut et ipse reddidit tributa p*se*  
et Petrus, et deo reddidit q*uā* dei sunt: patris  
faciens voluntatē. Uel debemus reddere  
mundo suos honores eos despiciēdo, suas  
delicias eas abhorrendo, et suas divinitias  
eas cōtēnendo, deo autē decimas et oblatio-  
nes. Uel f*m* Ambro. sicut cesar erigit ipres-  
sionē sue imaginis. sic et deus asam lumine  
vultus sui infiguntā. sicut enī denariorū ima-  
gle regis. sic signaf*hō* ad imaginē et simili-  
tudinē dei. q*uā* peccado cor*capit*. Et itep*cū*  
alia sit imago dei. alia mūdi. si nō vis eē ob-  
norans cesari nō habere q*uā* sunt mūdi. Si  
vis terreno regi nihil debere: oīa tua relin-  
que et tpm seq*re*. Et b*f* p*ri*us q*uā* cesaris sup-  
per reddenda decreuit: neq*ue* enī p*ot* eē q*uā*  
discipulus dñs nisi p*ri*us renuntiauerit mun-  
do. Sed oēs renuntiamus verbis nō renun-  
tiamus affectu. Nā cū sacramēta recipim*u*  
renuntiamus. Quā grauis sunt vincula p*mi*  
ittere deo et nō soluere. Maior ē p*tract*  
fidei q*uā* pecunie. Redde p*missu*s d*ū* in hoc  
corpo*re* es. prius q*uā* veniat exactor et mis-  
tate in carcerē. Ufi et Hier. Num̄ habē  
tē cesaris imaginē reddite coacti cesari. vos  
metipso*s* libēter deo. signati est enī lumen  
vultus dei sup nos. nō cesaris. U*ec* Hier.  
Relictis ergo q*uā* mundi sunt. copius. aliam.  
intellectu. voluntatē. rōnem. et oīa q*uā* in no-  
bis sunt deo a quo accepimus. non deo de-  
bemus sed tanq*ue* debitā reddamus. ut nō

cōparati bestiis. Sed rōnabilit̄ in oībus p*cedamus*. Quia (f*m* hylarīs) cōdignū est  
ut ei nos totos reddamus. cui debere nos  
recolimus et originē et p*fectu*. nō est itaq*ue* i*coenies* nec p*tradictio*. q*r* homo sit subdi-  
tus hōl in temporalib*us*. et deo immediate in  
spiritualib*us*. vtriq*ue* enī bene se cōpatit. nec  
alteri alteri p*studieat*. Sed magis felix ē et  
beatus q*uā* a temporalib*us* et a p*nitiosa* fuitus  
te eorū ē crutus et deo soli subiectus. q*r* hic  
marime ē liber et princeps. et regib*u* rega-  
lior. et neq*ue* diuinitati timet tyrānidem. neq*ue*  
principat*u* timore. Mistice autē deo vebe-  
mus reddere triplet tributū. sine rōez quā  
postulat. s*i* de corde p*fecta* dilectionē. et ore  
seruentē et frequētē grārū actionē. de cor/  
pore voluntariā vitio*p* mortificationē. In  
premissis etiā tria mistice notan*l*. Primo  
q*ritur* ostēsio denarii. Secundo interrogat  
supscriptio oblati. Tertio seguitur diffinitio  
cui debeat reddi. In denario sunt tria. ma-  
teria. pondus. et supscriptio enī imagine.  
Materia est operatio bona vel mala. argē-  
tea vel stānea. P*od*us ē intentio recta vel  
prana. imago attendit*u* in affectu interiori.  
et supscriptio in effectu interiori. Imago. n.  
diaboli ē culpa. imago dei grā. supscriptio  
est exterior cōversatio et humilis ad imita-  
tionē xp̄i vel supbia ad imitationē diabo-  
li. Unus denarii ostēsio sit in morte. O*q*  
metnēda q*stio* ((oscidite mihi numisma cen-  
sus)) hominē. s*f*teriorē sacco carnis vesti-  
tū. exteriorē simulationē obfibratū. diu ad  
pn̄lam expectatū. felix q*uā* poterit dicere cōci-  
disti saccum meum et circledistī me cū le-  
ticia. sed interrogatio siet in iudicio de ima-  
gine. O*q* horrenda interrogatio imo iure  
patio malorū. unus est imago et hec super-  
scriptio. Quilibet portat imaginē eius cu-  
ins h*z* opera. s*v*el dei. vel imperatoris mun-  
di et diaboli. sed diffinitio siet in retributiō  
reddite ergo que sunt cesaris cesari. et que  
sunt dei deo. q*r* ibant h*z* in suppliciū. illi in  
gaudiu*s*. ((Et q*uā* missi fuerant a phariseis (et  
audientes) sapientissimam responcionem  
domini ((mirati sunt)) quia calliditate et i-  
fidis prenale re non potuerunt (et relicto  
eo)) sicut confus*u* (abserunt). Unde Hier.  
Qui ad tantam credere sapientiam debue-  
rant: mirati sunt q*uā* calliditas eorum infidia  
diloc*u* non inueniūset. et relicto eo abserūt.

De q̄stio super tributo soluēdo ⁊ de muliere septē viros habente.

Infidelitatem pariter eū miraculo reportantes. Deinde cū ab̄scent pharisei (accesse rūt ad eū saducei) ut q̄rōne eū superare nō poterāt. saltē per ipsas frequētiā sensum ei⁹ subuerterēt ⁊ tedio eū suparent. Tres secte erāt inter iudeos ab alijs differētes. s. pharisei q̄ erant ab alijs diuisi. quantū ad habitū ⁊ traditiōes. q̄ traditiōib⁹. Moysi traditiōes suas p̄ferebant. ⁊ fīm leges vo cabant pharisei. i. diuisi a phares. i. diuiso dicebant. Alij erāt saducei q̄ ab alijs differe rebāt quantū ad doctrinā. q̄ ip̄i sibi iustitiā ⁊ qđ nō erāt: vēdicabāt. vñ ⁊ iusti propter extētorē sanctitatē appellati sunt. ip̄i enī resurrectionē negabāt. aliam mortalem eē ⁊ cum corpore interire dicebāt. ac neq̄ angelū neq̄ sp̄itū eē credebant. s. libros Moysi recipiebāt. Alij erant esseni qui ab alijs differebāt in vita ⁊ mō viuendi. q̄ se re mona. sc̄ā vitā ducebāt p̄tingia vitabāt. ola in eōt habebant. de duab⁹ aut̄ primis sectis hic dicit (saducei ergo accedētes ad Iesu fabulā quandā; fictā de muliere q̄ se ptē viros habuerat: ei p̄ponebant. q̄rentes eū enīs eēt in resurrectione. p̄ q̄ ostēdere volebāt resurrectionē nō esse. Putabāt. n. q̄ si futura eēt resurrectione. tūc celebrāde es sent nuptie sicut mō. ⁊ q̄r inconveniēs vide tur qđ dēt oībus septē simili. q̄r vñl mulie ri nunq̄ licuit plures viros habere: s. bene econverso ppter fecunditatē. vel q̄ dēt ali cui eōp determine. q̄r q̄ rōne esset vniuers. eadem rōne esset ⁊ alterius. Intendebāt cōcludere resurrectionē nullā esse. Quā q̄stio nē eis soluendo. enacuat dñs eōp opinio nē. ⁊ ostēdit errore dicens. (Erratis) i. hoc s. q̄ resurrectionē negatis (nescientes scri pturas) que resurrectionē asserunt. ac modū resurrectionis instruāt ⁊ ostēdunt. Enī etiā sequit. q̄ nesciant (virtutez dei) q̄ poterit corpora suscitare ⁊ post mortem vivi sicare. q̄r potuit oīa de nīhilo facere. Errabant ergo. quia ⁊ scripturis contradicebāt ⁊ virtuti dei derogabant. Erratis etiā putantes ibi celebrandas esse nuptias. (In resurrectione enī) generali (neq̄ nūbēt) scilicet viri. i. nō accipient vrores (neq̄ nūbentur) scilicet mulieres idest non accipiē tur a viris ut dicit Hiero. latīna consuetudo h̄ greco ideo mati non respondet. Nūbēre enim proprie dicuntur mulieres ⁊ viri

vrores dicere. sed hic simpliciter intelligamus q̄ nūbēre devīris: ⁊ nūbē de mulie ribus dictum sit. Unde non erit carnalis s. spiritualis conuersatio. ⁊ hoc est q̄ subdi tur. (sed sunt sicut angeli dei in celo) Non in natura angeli sed sicut angeli in proprie tate spiritualitatis ⁊ immortalitatis. incor ruptibiles scilicet ⁊ in generabiles. nō q̄ sint sp̄itus sed q̄ sint sp̄irituales. ac vitam et conuersationem sp̄iritualem habentes ⁊ si ne labe corruptionis: vīsione ⁊ frūtiōe dei viventes. Lessante enim causa cessat esse etiā. nuptie autē ordinate sunt ad p̄cessiōnem filiorum educandorum ad cultum dei quonsq̄z numerus predestinatōrum fit cōpletus qui complectus erit in resurrectione. ⁊ propter hoc tunc ersimus sicut angeli semper contēplationi vacantes. ⁊ hoc ē q̄ dī corda monere ad denotionem videlicet consideratio illius beate vite. q̄ post modū cum expectamus. Scđm Bedam mistice p̄ septem viros reprobōrum univeritas defi gnatur. quorum vrore est mundana cōuer satio. q̄ discedūt sine liberis. q̄r tota hoc vīta q̄ septē diebus agitur steriles sunt a bo nīs operibus. quibus morte misera p̄era p̄ptis. ad ultimum ⁊ ipsa mundana conuersatio. quā illi sine vitali opere transegerāt: q̄si vro: infēcūda transibit. Pōt etiā no mine h̄nitas mulieris intelligi ecclesia. q̄ vīro desponsat. quando prelato cōmittit septē nariū aut̄ viroī nō generantī ex ecclēsia filios: significat univeritate malorū p̄latorū vel clericorū fīm differentias septē ordinum ecclēasticorū. quorū primus est hostiarum. secundus lectorum. tertius erō cistarum. quartus accolitorū. quintus sub diaconorum. sextus lenitardū. septimus sa cerdotum. H̄i filios non generant. quia in ecclēsia dei fructum non querunt. Et iō de moniū eos occidit. Mulier quoq̄ ista moraliter loquendo potest dici peccatrix ala septem capitalium vitiorū univeritati de sponsata. Resurrectio autem spiritualis. est a morte culpe ad vitā grātie. que est arra glorie. Et ideo quando h̄ resurrectio firma ta est per p̄positum cāuēndi recēdūm. fir matum processione religionis ⁊ etiā obser uatum. tunc est similitudo ad angelicas vī tam: quia per castitatem fit cōformitas an gelice puritati. Angeli quoq̄ similit nūbē

Possident in hoc mundo et obedient contumie ipsi deo. Malii ergo sunt desides. q; et suis operibus bonis non reliquerunt semem. et aliquid memoria digni, et adhuc peccatores sunt q; memoriaz sui de malis suis operib; reliquerunt. Postq; autem dominus respodit ad eorum interrogationem. et ipsorum confirmavit errorem statim subdit de resurrectione etoritate scripture. Probatur ergo resurrectionem corporum inducit auctoritez de erodo sumptuaz. et probat primo per hennitatem. animarum q; illi negabant. qua probata consequenter probat resurrectionem corporum. que cuz animabus bona malaue geserunt. Dicil enim in Erodo a deo (Ego sum deus Abraham. et deus Isaac. et deus Jacob). Quia hoc deus dicebat iam illi mortui erant (deus enim non est mortuorum). I. olo non existentium (sed viventium) et existentium ergo ipsi vivunt et existunt. Non talis est deus non dicit deus res non existentium. vel coruq; sunt nihil. q; creature ad deum est realis relatio. que non potest fundari in nihilo. sed deus dicit Abraham. et deus Isaac. et deus Jacob. q; mortui sunt. ergo ipsi existunt. Non enim dicit ego sum. sed ego sum. tanq; illi putes existant sed non corpore. ergo anima. Et ideo anima non moritur corpore. sed est eterna. Et per hoc probat resurrectionem corporum ex veritate iusticie. Nam cum dicat se deus Abraham. et aliorum q; serviteret ei in corporib; suis iusti est ut remunerentur cum corporibus ipsis in quibus meruerunt. Et vniuersaliter omnium corpora et ale bona vel mala simul recipient. q; simul meruerunt. Quia enim homines vel demerit a la simili et corpore. sed in futuro punietur vel remunerabit simili in utroq;. hoc autem non potest fieri nisi sicut resurrectionem corporum. Et ideo constat futurae esse corporum resurrectionem. Una ergo probat deus expresse. s. q; anime semper vivunt nec cuz corporibus intereant. alterum per consequens. s. quod corpora resurgent. Item propter naturalem appetitum et inclinationem animalium ad corpora sua. q; naturale est animab; desiderare sua corpora. ut cum ipsis glorificetur et quibus meruerunt. Et ideo ne a suo desiderio fraudentur. necesse est ut eis sua corpora reddantur. quia anima non potest esse perfecte quieta nec beata. nisi yniatur cum

corpore ad cuius unitatem habet inclinationem naturalem. et ita corpora resurgent. Abi Hiero. Cum autem dicit deus Abram. deus Isaac et deus Jacob. ter deum nominando. trinitatem intimant. cum autem dicit non est deus mortuorum. unum deus iterans. unaz substantiaz significavit. (Et audiens turbe mirabantur in doctrina eius). Ubi Remig. Non quidem seducei sed turbe mirantur. Hoc et quotidianie agitur in ecclesia. Cuius diuinam inspirationem aduersarij ecclesie superantur turbe fidelium letantur.

## Oratio:

Omine Iesu Christe doce me astutias  
ad seductorum intelligere et cauere. nec  
non veritatem vite ac doctrine et in  
scie semper custodire. da mihi signum tuas  
imagine. non intimi ut ea que mundi sunt  
relinquendo. et tibi soli adherendo. reddas  
tibi ea que de tua gratia a te percepti. in ip  
sis tibi fideliter seruendo. presta etiam mis  
eri ut carnalem et mundanam conuersatio  
nem que steriles es. fugere. ac spiritualem et  
celestem sectari valeam. et gloria resurrectio  
nis innovatus. cum angelis dei in celo im  
mortaliitate frui merear. et perpetua tui vi  
sione. Amen.

De primo et magno ac secundo et simili legis mandato.

Capitul. xxvii.

¶ **Pharisei vero au**

dentes) et gaudentes (¶) sapienti responso (Iesus silentium imposuit sed  
duceis) non habentibus quid amplius dic  
erent contra responsionem eius (convene  
runt in unum) ad ipsum alio modo invi  
dendum et venerunt in magna multitudine  
ad magis eum terrendum. Unde Criso  
sto. Conniverunt ut multitudine vincerent  
quem ratione superare non poterant. a ve  
ritate nudos se esse professi sunt. qui multi  
tudine se armanerunt. Hoc Crisostomo. Re  
cedentibus phariseis venerunt seducei. et  
steri temptantes cum frequenti congressu  
satigare et subuertere. Licet enim contra  
regressum essent in opinione de anime immorta  
litate et mortuorum resurrectione. tamen  
conuentebant in christi persecuzione. Unde  
Hiero. Quod de herode et pontio pr/

De primo et magno ac secundo et simili legi mandato.

satio legimus. vñ nec eos fecisse recordaz etia nunc de phariseis cernim⁹ et saduceis qui inter se h̄trarchi sunt. sed ad temptandum Iesu par i mente p̄sentiant. (Et vñ ex eis scriba et legisdoctor accessit temptans Iesu) capere in sermone dicit (Magister q̄ est mandatum magnum in lege). i. precipuum. Interrogauit temptans nō scire desiderans. nō vt disceret sed vt deciperet. Unde Christus Magistrū vocat. cuius nō vult esse discipulus. De mandato magno interrogat q̄ nec minimū obsernat. Ille enī dicit interrogare de malorū iusticia. q̄ iam minorēz cōplenit. Hec Christo. De hoc autem interrogauit: quis circa hoc erāt opiniones. Quidā enim dicebat sacrificia et oblationes magis placere deo q̄ opera caritatis. Alij dicebat contra r̄i. q̄ magis est verba. (Et ait illi Iesus. Diliges dñm deū tuū). At dicit Christo. Non dicit time. sed diligere. timere (inquit) est seruop. diligere filioꝝ. Nō dicit etiā cognosce sed diligere. Cognoscere inq̄t deū propriū ē humane nature. Diligere autem religiosi cor/ dis et recti. Diliges: inq̄: dñm deū tuum et toto corde tuo. i. et toto intellectu sine errore. vt nullū in p̄fessione diuinitatis locū erorū relinquas: et in tota aia tua. i. tota voluntate sine p̄trarietate et contradictione. vt nihil p̄trariū ei velis. et in tota mente tua. i. tota memoria sine oblinione. nihil reminiscens quomodo deo sentias. et in tota virute seu fortitudine tua: vt vires tue et totum posse sibi seruiant. et ad ipsū expendatur. Usi Aug. Deum ex toto corde diligere preciperis ut oēs cogitationes tuas. et tota anima. vt oēm vitā tuā. et tota mente tua vt oēm intellectū tuū in illis p̄feras. a quo habes ea que p̄fers. Nullam ergo vite nostrae partē reliquist que vacare debeat et q̄si locū dare vt alia vt alia re velit frn̄it. sed q̄cūd aliud diligendū venerit in animū si luc rapiat quo totus dilectionis impetus currit. Tunc est enim optimus homo. cū tota vita sua p̄git in incomutabile bonū. Unde et Christo. Quid est diligere deum ex toto corde. Ut cor tuū nō sit inclinatū ad ullū rei dilectionem amplius q̄ deī. pro quanta enim parte cor tuum fuerit ad aliquā rem pro tanta minus est ad deum. Quid est in tota anima diligere deū. i. certissimum anīmū habere in veritate. et firmū esse in fide.